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[Lone Dybkjær] 

det i anledning af det, der er sagt her i salen 
i dag og ved forskellige lejligheder. 

Det radikale venstre ser naturligvis med 
sympati på dette forslag. Jeg tror, at et hvil- 
ket som helst menneske, der har beskæftiget 
sig med udearbejdende forældre, der har 
børn under 10-14 år, er klar over de proble- 
mer, som disse forældre og dermed også bør- 
nene står oyer for, så snart barnet er sygt. 

Problemet er naturligvis de økonomiske 
konsekvenser, et sådant forslag vil have. Vi 
vil godt se på det i relation til socialministe- 
rens forslag om barselorlov, som vi da i øv- 
rigt også ser frem til havner her i tinget. 

Birgith Mogensen (CD): 
Tankerne om arbejdsfrihed i forbindelse 

med et barns sygdom er ikke nye. De blev 
sidst drøftet i folketinget i forbindelse med 
den lange række af forslag fra de forskellige 
partier, der blev fremsat under debatten om 
barselorlov. Disse forslag afventede i cirka et 
år et samlet forslag fra børnekommissionen. 
Situationen er nu den, at folketinget afventer 
forslag om forbedret barselorlov fra regerin- 
gen, og før dette forslag ligger på bordet, er 
det vanskeligt at gå ind i vurderingen af pri- 
vate forslag med tilknytning til dette. 

Centrum-demokraterne vil, når vi ved, 
hvilken økonomisk ramme regeringens for- 
slag har, gå ind i en prioritering af de pro- 
blemer, der på dette område trænger til at 
blive løst. 

De, der har mest behov for en forbedring, 
er de kvinder, der har opbrugt en stor del af 
deres orlov inden fødslen på grund af syg- 
dom. Derefter kvinder i almindelighed. Så 
kommer spørgsmålet om frihed i forbindelse 
med børns sygdom. Når dette er på plads -  
Og hvis et økonomisk mirakel skulle indfinde 
sig -  så kommer spørgsmålet om mænds bar- 
selorlov. 

Centrum-demokraterne har sympati for 
forslaget, men mener, at den videre behand- 
ling skal afvente regeringens forslag. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Jeg synes, det er et udmærket forslag, SF . 

er kommet med her. Der er ingen tvivl om, 
at der er et stort behov for, at man. rent fak- 

. . tisk kan få betalt orlov, mens éns børn er 
syge. Som det er i dag, er det sådan, at man- 
ge forældre enten må pjække fra arbejde el- 

ler må forsøge at få søskende til mindre børn 
til at blive hjemme fra skole for at passe 
dem. Nogle forældre går så vidt, at de ind- 
drager deres surt sammensparede ferie for at 
kunne passe deres børn under en længere 
sygdomsperiode. 

Inden for dele af det private erhvervsliv 
og blandt de offentligt ansatte eksisterer der 
en ordning, hvorefter man har én dag fri, 
men én dag er jo ikke meget, og den ene dag 
er da også først og fremmest beregnet på, at 
man i løbet af den ene dag skal kunne finde 
en pasningsmulighed til resten af den perio- 
de, hvor barnet er sygt. Men vi ved alle sam- 
men, at det er vanskeligt, ja, nærmest håbløst 
overhovedet at finde en pasningsmulighed. 

Det er rimeligt, at det skal finansieres over 
dagpengesatserne. Det synes jeg især, fordi 
det betyder, at folk har en rimelig mulighed 
for sikkerhed i deres ansættelse og ikke har 
en trussel om fyring hængende over hovedet. 

Jeg synes, det er helt forrygende at høre 
fru Karen Thurøe Hansen snakke om ansvar- 
lighed, når man sætter børn i verden. Jeg ved 
ikke rigtig, hvad det er for en form for an- 
svarlighed. Skal man sikre sig på forhånd, at 
éns børn ikke er sy.ge, eller hvad er det, der 
sigtes mod? Jeg synes, det ville være rart, om 
fru Karen Thurøe Hansen selv ville vise lidt 
ansvarlighed over for de forældre, der rent 
faktisk står i nogle store problemer. 

Inge Krogh (KrF): 
Der har her i dag været talt om frygtelige 

overgreb mod børn omkring århundredskif- 
tet, men vi må ikke på nogen måde glemme, 
at, vi riok har så mange børnemishandlinger 
nu som aldrig fénr. Det forslag, der ligger her, 
viser faktisk, hvordan vores forhold er. Vores 
samfund er ikke indrettet til børn. Der er 
ikke nogen til at passe dem, når de er syge. 
Kristeligt folkeparti mener, at vi i langt høje- 
re grad må indrette samfundet sådan, at der 
er mulighed for, at en af forældrene kan bli- 
ve hjemme og passe børnene. I øvrigt må vi 
vel have en dybere undersøgelse af forslaget. 
De 10 dage om året kan jeg ikke rigtig se 
noget formål med. 

Angående den del af forslaget, der taler 
om at give ret til dagpenge, når barnet er 
indlagt på sygehus i en anden kommune, er 
vi selvfølgelig indstillet på det, når barnet er 
i en kritisk fase før og efter en operation, og 


